
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Miguel Calmon

terça-feira, 27 de dezembro de 2016 Ano V - Edição nº 00880 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Miguel Calmon publica

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9C9F4DABE63E54A5FACB14F9B6C0686C



terça-feira, 27 de dezembro de 2016  |  Ano V - Edição nº 00880 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon

SUMÁRIO
• Portaria nº 10/2016

• CONTRATO 013/2016 REFERENTE PRIMEIRO TERMO ADITIVO
CONTRATO 1453/2009 REFERENTE OITAVO TERMO ADITIVO
CONTRATO 0033/2016 REFERENTE QUARTO TERMO ADITIVO
CONTRATO 0030/2016 REFERENTE QUARTO TERMO ADITIVO

• DECRETO Nº. 45 DE 26 DE DEZEMBRO DE 2016.

• CANCELAMENTO DE EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE ADITIVO

• CONTRATO n° 0079/2016. Referente INEXIGIBILIDADE nº 021/2016.

• DISPENSA nº 102/2016.

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9C9F4DABE63E54A5FACB14F9B6C0686C



terça-feira, 27 de dezembro de 2016  |  Ano V - Edição nº 00880 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon
Portaria

 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON 

CNPJ Nº 13.913.363-0001-60 

 
Portaria nº 10, de 26 de dezembro de 2016. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON, Estado da Bahia, no uso de 

suas atribuições legais e de acordo com o que estabelece o artigo 9º, item 20 

da Resolução TCM nº 1.060/05, com redação dada pelo artigo 5º, da 

Resolução TCM nº 1.331/14.  

 

 
 

 Art. 1º - Fica constituída a Comissão para o levantamento dos valores 

existentes em Caixa e Equivalentes de Caixa, com a finalidade de proceder à 

elaboração do Termo de Conferência de Caixa e Bancos, com os valores que 

constituem as disponibilidades financeiras da entidade em 31.12.2016, em 

observância aos Princípios e Normas de Contabilidade Aplicadas ao Setor 

Público e normativos emitidos pelo Tribunal de Contas dos Municípios do 

Estado da Bahia, para integrar a prestação de contas anual da Administração 

Pública Municipal relativa ao exercício financeiro de 2016.  

 

  

Art. 2º - Nomeia os seguintes integrantes para compor a Comissão: 

 

a) Senhor Rogel Almeida Marques Filho – Gerente de Finanças -  

Presidente; 

 

b) Senhor Bruno Roberto Menezes de Souza – Auxiliar Administrativo  – 

Membro; 

 

c) Senhora Maiza Barbosa de Oliveira – Assessora Administrativa – 

Membro. 

 

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8B19FD80D60A84ED125FA8C56D135442

terça-feira, 27 de dezembro de 2016  |  Ano V - Edição nº 00880 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon



terça-feira, 27 de dezembro de 2016  |  Ano V - Edição nº 00880 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon

 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON 

CNPJ Nº 13.913.363-0001-60 

 
  Art. º. Esta Portaria entrará em vigor nesta data, revogam-se as 
disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Miguel Calmon, em 26 dezembro de 2016. 

 
 
 

NADSON ROBERTO SAMPAIO SOUZA 
Prefeito Municipal 

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8B19FD80D60A84ED125FA8C56D135442

terça-feira, 27 de dezembro de 2016  |  Ano V - Edição nº 00880 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon



terça-feira, 27 de dezembro de 2016  |  Ano V - Edição nº 00880 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon
Termo Aditivo

                     ESTADO DA BAHIA 

                     PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON 

                             CNPJ: 13.913.363/0001-60 

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON 

CNPJ: 13.913.363/0001-60 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO DE TERMO ADITIVO 

 

 

CONTRATO 013/2016 REFERENTE PRIMEIRO TERMO ADITIVO. Obj: alteração da metafisica com o acréscimo de aproximadamente 

1,28% do valor originalmente contratado. Lei 8.666/93. Contratante: Prefeitura Municipal de Miguel Calmon. Contratada: MATOS 

CONSTRUÇÕES LTDA – ME. Valor: 3.141,53. 

 

 

 

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

74FD3890CFD5956297841008143321BA

terça-feira, 27 de dezembro de 2016  |  Ano V - Edição nº 00880 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon



terça-feira, 27 de dezembro de 2016  |  Ano V - Edição nº 00880 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon

                     ESTADO DA BAHIA 

                     PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON 

                             CNPJ: 13.913.363/0001-60 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON 

CNPJ: 13.913.363/0001-60 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO DE TERMO ADITIVO 

 

  

CONTRATO 1453/2009 REFERENTE OITAVO TERMO ADITIVO. Obj: a prorrogação do prazo contratual até 

25 de Abril de 2017: Lei 8.666/93. Contratante: Prefeitura Municipal de Miguel Calmon. Contratada: PROJEÇÃO 

SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO E TERRAPLANAGEM LTDA. 

 

 

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

74FD3890CFD5956297841008143321BA

terça-feira, 27 de dezembro de 2016  |  Ano V - Edição nº 00880 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon



terça-feira, 27 de dezembro de 2016  |  Ano V - Edição nº 00880 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon

                     ESTADO DA BAHIA 

                     PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON 

                             CNPJ: 13.913.363/0001-60 

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON 

CNPJ: 13.913.363/0001-60 

 

 

 

EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO  

 

CONTRATO 0033/2016 REFERENTE QUARTO TERMO ADITIVO. Obj: alteração de meta física com acréscimo de 1,70% do valor 

originalmente contratado: Lei 8.666/93. Contratante: Prefeitura Municipal de Miguel Calmon. Contratada: JOSIEL BISPO DOS SANTOS. Valor 

R$ 284,48. 

 

 

CONTRATO 0030/2016 REFERENTE QUARTO TERMO ADITIVO. Obj: alteração de meta física com acréscimo de 3,73% do valor 

originalmente contratado: Lei 8.666/93. Contratante: Prefeitura Municipal de Miguel Calmon. Contratada: RAIMUNDA CELMA DEIAS LIMA. 

Valor R$ 1.263,60. 

 

 

 

 

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

74FD3890CFD5956297841008143321BA

terça-feira, 27 de dezembro de 2016  |  Ano V - Edição nº 00880 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon



terça-feira, 27 de dezembro de 2016  |  Ano V - Edição nº 00880 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon
Decreto

                 
                Estado da Bahia 
                   Prefeitura Municipal de Miguel Calmon 
                  Gabinete do Prefeito          
         

 

DECRETO Nº. 45 DE 26 DE DEZEMBRO DE 2016.  

   

                                                                         Aprova o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD do  
                                                                         Poder Executivo Municipal para o exercício financeiro  
                                                                         de 2017, e dá outras providências.  

  

  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MIGUEL CALMON, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições e 
com fundamento no que dispõe a LDO/2017, no seu art. 25 e parágrafos,  
  
DECRETA:  
  
Art. 1°. Fica aprovado, para o exercício de 2017, na forma do Anexo I, o Quadro de Detalhamento da 
Despesa - QDD, correspondente à programação das Secretarias e Órgãos equivalentes, integrantes da 
estrutura do Poder Executivo Municipal.  
  
Art 2°. A execução orçamentária e financeira obedecerão a estrutura de custos de projetos e 
atividades, segundo a Natureza da Despesa, em consonância com os respectivos Programas de 
Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual.  
  
Parágrafo único. A utilização dos recursos que compõem a estrutura de custos de atividades e projetos 
obedecerá ao Cronograma de Execução Mensal de Desembolso e demais normas aprovados em 
Decreto do Poder Executivo em obediência ao disposto na Lei Complementar n° 101/ 2000 e legislação 
pertinente.  
  
Art. 3°. Este Decreto vigora de 1° de janeiro a 31 de dezembro de 2017.  
  
  
  
Gabinete do Prefeito, 26  de  Dezembro de 2016.  
  
  
Nadson Roberto Sampaio Souza 
Prefeito Municipal  
  
  

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0D47AE401C20F5B5CBB2BAF91F49FA6D

terça-feira, 27 de dezembro de 2016  |  Ano V - Edição nº 00880 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon



terça-feira, 27 de dezembro de 2016  |  Ano V - Edição nº 00880 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON

Orçamento 2017Av. Odonel Miranda Rios, 45, 1º Andar, Centro
CENTRO
C.N.P.J. : 13.913.363/0001-60

Quadro de Detalhamento da Despesa

  ÓRGÃO:  01.01.00 - CÂMARA MUNICIPAL

      CLASSIFICAÇÃO PROGRAMÁTICA

  UNIDADE:  01.01.01 - CÂMARA MUNICIPAL

        CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA

    01.031.001.1.001 - Construção do Prédio da Câmara ID GDR FT PF DDR

  OBRAS E INSTALACOES 24.000,004.4.9.0.51.00 0 000   001

  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,004.4.9.0.52.00 0 000   001

  AQUSICAO DE IMOVEIS 20.000,004.4.9.0.61.00 0 000   001

             Total R$ 54.000,00

    01.031.001.2.001 - Manutenção das Atividades do Legislativo ID GDR FT PF DDR

  CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 1.000,003.1.9.0.04.00 0 000   001

  VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 956.000,003.1.9.0.11.00 0 000   001

  OBRIGACOES PATRONAIS 170.000,003.1.9.0.13.00 0 000   001

  DIARIAS - CIVIL 50.000,003.3.9.0.14.00 0 000   001

  MATERIAL DE CONSUMO 50.000,003.3.9.0.30.00 0 000   001

  PREMIACOES CULT. ART. CIENT. DESPOR 5.000,003.3.9.0.31.00 0 000   001

  PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 3.000,003.3.9.0.33.00 0 000   001

  SERVICOS DE CONSULTORIA 170.000,003.3.9.0.35.00 0 000   001

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 25.000,003.3.9.0.36.00 0 000   001

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 220.000,003.3.9.0.39.00 0 000   001

  DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.000,003.3.9.0.92.00 0 000   001

  INDENIZACOES E RESTITUICOES 8.000,003.3.9.0.93.00 0 000   001

  OBRAS E INSTALACOES 5.000,004.4.9.0.51.00 0 000   001

  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 100.000,004.4.9.0.52.00 0 000   001

             Total R$ 1.764.000,00

        ATIVIDADES
        PROJETOS
        OPERACOES ESPECIAIS
        PESSOAL E ENCARGOS

1.764.000,00
54.000,00

0,00
1.127.000,00

DESPESAS CORRENTES
DESPESAS DE CAPITAL

TOTAL GERAL

1.659.000,00
159.000,00

1.818.000,00

TOTAIS DA UNIDADE

        ATIVIDADES
        PROJETOS
        OPERACOES ESPECIAIS
        PESSOAL E ENCARGOS

1.764.000,00
54.000,00

0,00
1.127.000,00

DESPESAS CORRENTES
DESPESAS DE CAPITAL

TOTAL GERAL

1.659.000,00
159.000,00

1.818.000,00

TOTAIS DO ÓRGÃO/SECRETARIA

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400 Pag.: 1 de 26

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0D47AE401C20F5B5CBB2BAF91F49FA6D

terça-feira, 27 de dezembro de 2016  |  Ano V - Edição nº 00880 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon



terça-feira, 27 de dezembro de 2016  |  Ano V - Edição nº 00880 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON

Orçamento 2017Av. Odonel Miranda Rios, 45, 1º Andar, Centro
CENTRO
C.N.P.J. : 13.913.363/0001-60

Quadro de Detalhamento da Despesa

  ÓRGÃO:  02.02.00 - GABINETE DO PREFEITO

      CLASSIFICAÇÃO PROGRAMÁTICA

  UNIDADE:  02.02.02 - GABINETE DO PREFEITO

        CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA

    04.122.012.2.002 - Manutenção de Pessoal e Encargos do Gabinete do Prefeito ID GDR FT PF DDR

  CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 1.000,003.1.9.0.04.00 0 000   001

  VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 195.000,003.1.9.0.11.00 0 000   001

  OBRIGACOES PATRONAIS 42.000,003.1.9.0.13.00 0 000   001

  DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.000,003.1.9.0.92.00 0 000   001

             Total R$ 239.000,00

    04.122.012.2.003 - Manutenção das Atividades do Gabinete do Prefeito ID GDR FT PF DDR

  DIARIAS - CIVIL 10.000,003.3.9.0.14.00 0 000   001

  MATERIAL DE CONSUMO 13.000,003.3.9.0.30.00 0 000   001

  PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 1.000,003.3.9.0.33.00 0 000   001

  SERVICOS DE CONSULTORIA 1.000,003.3.9.0.35.00 0 000   001

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 1.000,003.3.9.0.36.00 0 000   001

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 17.000,003.3.9.0.39.00 0 000   001

  SENTENCAS JUDICIAIS 1.000,003.3.9.0.91.00 0 000   001

  DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.000,003.3.9.0.92.00 0 000   001

  INDENIZACOES E RESTITUICOES 2.000,003.3.9.0.93.00 0 000   001

  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,004.4.9.0.52.00 0 000   001

             Total R$ 48.000,00

        ATIVIDADES
        PROJETOS
        OPERACOES ESPECIAIS
        PESSOAL E ENCARGOS

287.000,00
0,00
0,00

239.000,00

DESPESAS CORRENTES
DESPESAS DE CAPITAL

TOTAL GERAL

286.000,00
1.000,00

287.000,00

TOTAIS DA UNIDADE

        ATIVIDADES
        PROJETOS
        OPERACOES ESPECIAIS
        PESSOAL E ENCARGOS

287.000,00
0,00
0,00

239.000,00

DESPESAS CORRENTES
DESPESAS DE CAPITAL

TOTAL GERAL

286.000,00
1.000,00

287.000,00

TOTAIS DO ÓRGÃO/SECRETARIA

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400 Pag.: 2 de 26

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0D47AE401C20F5B5CBB2BAF91F49FA6D

terça-feira, 27 de dezembro de 2016  |  Ano V - Edição nº 00880 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon



terça-feira, 27 de dezembro de 2016  |  Ano V - Edição nº 00880 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON

Orçamento 2017Av. Odonel Miranda Rios, 45, 1º Andar, Centro
CENTRO
C.N.P.J. : 13.913.363/0001-60

Quadro de Detalhamento da Despesa

  ÓRGÃO:  02.03.00 - SEMPLAF - SEC. MUNIC. DE ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA

      CLASSIFICAÇÃO PROGRAMÁTICA

  UNIDADE:  02.03.03 - SEMPLAF - SECRET. MUNIC DE ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA

        CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA

    04.122.012.2.004 - Manut. de Pessoal e Encargos da Sec. Munic. de Administração e Fazenda ID GDR FT PF DDR

  APOSENTADORIAS E REFORMAS 11.000,003.1.9.0.01.00 0 000   001

  PENSOES 30.000,003.1.9.0.03.00 0 000   001

  CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 3.000,003.1.9.0.04.00 0 000   001

  VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 800.000,003.1.9.0.11.00 0 000   001

  OBRIGACOES PATRONAIS 176.000,003.1.9.0.13.00 0 000   001

  DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.000,003.1.9.0.92.00 0 000   001

             Total R$ 1.021.000,00

    04.122.012.2.005 - Manut. das Atividades da Sec. Mun. de Administração  e  Fazenda ID GDR FT PF DDR

  DIARIAS - CIVIL 2.000,003.3.9.0.14.00 0 000   001

  MATERIAL DE CONSUMO 31.000,003.3.9.0.30.00 0 000   001

  PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 1.000,003.3.9.0.33.00 0 000   001

  SERVICOS DE CONSULTORIA 370.000,003.3.9.0.35.00 0 000   001

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 40.000,003.3.9.0.36.00 0 000   001

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 100.000,003.3.9.0.39.00 0 000   001

  DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.000,003.3.9.0.92.00 0 000   001

  INDENIZACOES E RESTITUICOES 2.000,003.3.9.0.93.00 0 000   001

  OBRAS E INSTALACOES 10.000,004.4.9.0.51.00 0 000   001

  OBRAS E INSTALACOES 25.000,004.4.9.0.51.00 0 350   921

  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 40.000,004.4.9.0.52.00 0 000   001

  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 25.000,004.4.9.0.52.00 0 350   921

  AQUSICAO DE IMOVEIS 10.000,004.4.9.0.61.00 0 000   001

             Total R$ 657.000,00

    04.123.012.2.006 - Encargos com o PASEP ID GDR FT PF DDR

  OBRIGACOES TRIBUT. E CONTRIBUTIVAS 424.000,003.3.9.0.47.00 0 000   001

  OBRIGACOES TRIBUT. E CONTRIBUTIVAS 1.000,003.3.9.0.47.00 0 360   161

  OBRIGACOES TRIBUT. E CONTRIBUTIVAS 1.000,003.3.9.0.47.00 0 320   421

             Total R$ 426.000,00

    04.123.013.2.007 - Administração da Dívida ID GDR FT PF DDR

  SENTENCAS JUDICIAIS 1.694.000,003.1.9.0.91.00 0 000   001

  DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 11.000,003.1.9.0.92.00 0 000   001

  INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALH 78.000,003.1.9.0.94.00 0 000   001

  SENTENCAS JUDICIAIS 13.000,003.3.9.0.91.00 0 000   001

  DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 30.800,003.3.9.0.92.00 0 000   001

  INDENIZACOES E RESTITUICOES 11.000,003.3.9.0.93.00 0 000   001

  PRINCIPAL DIV. CONTRATUAL RESGATADO 300.000,004.6.9.0.71.00 0 000   001

  PRINCIPAL DIV. CONTRATUAL RESGATADO 25.000,004.6.9.0.71.00 1 350   920

             Total R$ 2.162.800,00

    04.123.012.9.999 - Reserva de Contingência ID GDR FT PF DDR

  RESERVA DE CONTINGENCIA 416.000,009.9.9.9.99.00 0 000   001

             Total R$ 416.000,00

        ATIVIDADES
        PROJETOS
        OPERACOES ESPECIAIS
        PESSOAL E ENCARGOS

4.266.800,00
416.000,00

0,00
2.804.000,00

DESPESAS CORRENTES
DESPESAS DE CAPITAL

TOTAL GERAL

3.831.800,00
435.000,00

4.682.800,00

TOTAIS DA UNIDADE

        ATIVIDADES
        PROJETOS
        OPERACOES ESPECIAIS
        PESSOAL E ENCARGOS

4.266.800,00
416.000,00

0,00
2.804.000,00

DESPESAS CORRENTES
DESPESAS DE CAPITAL

TOTAL GERAL

3.831.800,00
435.000,00

4.682.800,00

TOTAIS DO ÓRGÃO/SECRETARIA

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400 Pag.: 3 de 26

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0D47AE401C20F5B5CBB2BAF91F49FA6D

terça-feira, 27 de dezembro de 2016  |  Ano V - Edição nº 00880 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon



terça-feira, 27 de dezembro de 2016  |  Ano V - Edição nº 00880 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON

Orçamento 2017Av. Odonel Miranda Rios, 45, 1º Andar, Centro
CENTRO
C.N.P.J. : 13.913.363/0001-60

Quadro de Detalhamento da Despesa

  ÓRGÃO:  02.04.00 - SEMAI - SEC. MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA

      CLASSIFICAÇÃO PROGRAMÁTICA

  UNIDADE:  02.04.04 - SEC. MUNIC. DE INFRAESTRUTURA

        CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA

    15.452.006.1.002 - Construção de Gavetas para Sepultamento ID GDR FT PF DDR

  MATERIAL DE CONSUMO 5.000,003.3.9.0.30.00 0 000   001

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 5.000,003.3.9.0.36.00 0 000   001

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 10.000,003.3.9.0.39.00 0 000   001

  OBRAS E INSTALACOES 20.000,004.4.9.0.51.00 0 000   001

             Total R$ 40.000,00

    15.451.006.1.003 - Ampliação da Rede de Iluminação Pública ID GDR FT PF DDR

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 20.000,003.3.9.0.39.00 0 000   001

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 2.000,003.3.9.0.39.00 0 310   301

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 6.000,003.3.9.0.39.00 0 320   421

             Total R$ 28.000,00

    15.451.006.1.004 - Melhoria da Infraestrutura Urbana e Rural ID GDR FT PF DDR

  OBRAS E INSTALACOES 300.000,004.4.9.0.51.00 0 000   001

  OBRAS E INSTALACOES 1.573.000,004.4.9.0.51.00 9 245   241

  OBRAS E INSTALACOES 2.000,004.4.9.0.51.00 0 310   301

  OBRAS E INSTALACOES 5.000,004.4.9.0.51.00 0 320   421

             Total R$ 1.880.000,00

    15.451.006.1.005 - Readequação de Prédios Públicos ID GDR FT PF DDR

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 10.000,003.3.9.0.39.00 0 000   001

  OBRAS E INSTALACOES 15.000,004.4.9.0.51.00 0 000   001

  AQUSICAO DE IMOVEIS 50.000,004.4.9.0.61.00 0 340   901

             Total R$ 75.000,00

    15.451.006.1.006 - Ampliação e Recuperação de Sistema de Saneamento Básico ID GDR FT PF DDR

  OBRAS E INSTALACOES 80.000,004.4.9.0.51.00 0 000   001

  OBRAS E INSTALACOES 50.000,004.4.9.0.51.00 9 245   241

  OBRAS E INSTALACOES 2.000,004.4.9.0.51.00 0 310   301

  OBRAS E INSTALACOES 1.000,004.4.9.0.51.00 0 320   421

             Total R$ 133.000,00

    15.451.006.1.007 - Construção de Ponte, Passagens Molhadas e Mata Burros ID GDR FT PF DDR

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 4.000,003.3.9.0.39.00 0 000   001

  OBRAS E INSTALACOES 80.000,004.4.9.0.51.00 0 000   001

  OBRAS E INSTALACOES 10.000,004.4.9.0.51.00 0 320   421

             Total R$ 94.000,00

    15.451.006.1.008 - Construção de Canais de Drenagens e Muros de Contenção ID GDR FT PF DDR

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 4.000,003.3.9.0.39.00 0 000   001

  OBRAS E INSTALACOES 4.000,004.4.9.0.51.00 0 000   001

  OBRAS E INSTALACOES 10.000,004.4.9.0.51.00 9 245   241

  OBRAS E INSTALACOES 20.000,004.4.9.0.51.00 0 320   421

             Total R$ 38.000,00

    15.451.006.1.009 - Construção de Unidades Sanitárias ID GDR FT PF DDR

  OBRAS E INSTALACOES 11.000,004.4.9.0.51.00 0 000   001

  OBRAS E INSTALACOES 390.000,004.4.9.0.51.00 9 245   241

  OBRAS E INSTALACOES 30.000,004.4.9.0.51.00 0 320   421

             Total R$ 431.000,00

    15.451.006.1.010 - Construção de Galpão para a Feira Livre ID GDR FT PF DDR

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400 Pag.: 4 de 26

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0D47AE401C20F5B5CBB2BAF91F49FA6D

terça-feira, 27 de dezembro de 2016  |  Ano V - Edição nº 00880 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon



terça-feira, 27 de dezembro de 2016  |  Ano V - Edição nº 00880 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON

Orçamento 2017Av. Odonel Miranda Rios, 45, 1º Andar, Centro
CENTRO
C.N.P.J. : 13.913.363/0001-60

Quadro de Detalhamento da Despesa

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 10.000,003.3.9.0.39.00 0 000   001

  OBRAS E INSTALACOES 10.000,004.4.9.0.51.00 9 245   241

  OBRAS E INSTALACOES 2.000,004.4.9.0.51.00 0 310   301

  OBRAS E INSTALACOES 2.000,004.4.9.0.51.00 0 320   421

             Total R$ 24.000,00

    15.451.006.1.011 - Construção de Praças, Parques e Jardins ID GDR FT PF DDR

  OBRAS E INSTALACOES 50.000,004.4.9.0.51.00 0 000   001

  OBRAS E INSTALACOES 20.000,004.4.9.0.51.00 9 245   241

  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 50.000,004.4.9.0.52.00 0 000   001

             Total R$ 120.000,00

    15.451.006.1.031 - Const. de um Conj. Sanitário c/Fossa Séptica,Sumidouros e Resrvat. Elevado ID GDR FT PF DDR

  OBRAS E INSTALACOES 260.000,004.4.9.0.51.00 9 245   241

  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 50.000,004.4.9.0.52.00 9 245   241

             Total R$ 310.000,00

    15.451.006.1.032 - Sistema de Esgotamento Sanitário ID GDR FT PF DDR

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 50.000,003.3.9.0.39.00 9 245   241

  OBRAS E INSTALACOES 210.000,004.4.9.0.51.00 9 245   241

  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 50.000,004.4.9.0.52.00 9 245   241

             Total R$ 310.000,00

    04.122.006.2.008 - Manutenção de Pessoal e Encargos da Sec. de Infra Estrutura ID GDR FT PF DDR

  CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 1.000,003.1.9.0.04.00 0 000   001

  VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 2.000.000,003.1.9.0.11.00 0 000   001

  OBRIGACOES PATRONAIS 440.000,003.1.9.0.13.00 0 000   001

  DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.000,003.1.9.0.92.00 0 000   001

             Total R$ 2.442.000,00

    04.122.006.2.009 - Manutenção das Atividades da Secretaria de Infra-Estrutura ID GDR FT PF DDR

  DIARIAS - CIVIL 8.000,003.3.9.0.14.00 0 000   001

  MATERIAL DE CONSUMO 200.000,003.3.9.0.30.00 0 000   001

  MATERIAL DE CONSUMO 5.000,003.3.9.0.30.00 0 360   161

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 21.000,003.3.9.0.36.00 0 000   001

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 5.000,003.3.9.0.36.00 0 360   161

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 600.000,003.3.9.0.39.00 0 000   001

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 5.000,003.3.9.0.39.00 0 360   161

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 1.000,003.3.9.0.39.00 0 320   421

  DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.000,003.3.9.0.92.00 0 000   001

  INDENIZACOES E RESTITUICOES 1.000,003.3.9.0.93.00 0 000   001

  INDENIZACOES E RESTITUICOES 10.000,003.3.9.0.93.00 9 245   241

  MATERIAL DE CONSUMO- CAPITAL 2.000,004.4.9.0.30.00 0 000   001

  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,004.4.9.0.52.00 0 000   001

             Total R$ 869.000,00

    15.452.006.2.010 - Manutenção das Estradas Vicinais ID GDR FT PF DDR

  MATERIAL DE CONSUMO 50.000,003.3.9.0.30.00 0 000   001

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 50.000,003.3.9.0.36.00 0 000   001

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 1.000,003.3.9.0.36.00 0 310   301

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 50.000,003.3.9.0.39.00 0 000   001

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 10.000,003.3.9.0.39.00 0 360   161

  OBRAS E INSTALACOES 50.000,004.4.9.0.51.00 0 000   001

  OBRAS E INSTALACOES 10.000,004.4.9.0.51.00 9 245   241

  OBRAS E INSTALACOES 2.000,004.4.9.0.51.00 0 320   421

             Total R$ 223.000,00

    15.751.006.2.011 - Manutenção Sistema de Iluminação Pública ID GDR FT PF DDR

  MATERIAL DE CONSUMO 7.000,003.3.9.0.30.00 0 000   001

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 3.000,003.3.9.0.36.00 0 000   001

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400 Pag.: 5 de 26

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0D47AE401C20F5B5CBB2BAF91F49FA6D

terça-feira, 27 de dezembro de 2016  |  Ano V - Edição nº 00880 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon



terça-feira, 27 de dezembro de 2016  |  Ano V - Edição nº 00880 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON

Orçamento 2017Av. Odonel Miranda Rios, 45, 1º Andar, Centro
CENTRO
C.N.P.J. : 13.913.363/0001-60

Quadro de Detalhamento da Despesa

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 20.000,003.3.9.0.39.00 0 000   001

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 10.000,003.3.9.0.39.00 0 360   161

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 100.500,003.3.9.0.39.00 0 320   421

  MATERIAL DE CONSUMO- CAPITAL 1.000,004.4.9.0.30.00 0 000   001

  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,004.4.9.0.52.00 0 000   001

             Total R$ 151.500,00

    15.452.006.2.012 - Manutenção do Sistema de Limpeza Pública ID GDR FT PF DDR

  MATERIAL DE CONSUMO 1.000,003.3.9.0.30.00 0 000   001

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 1.000,003.3.9.0.36.00 0 000   001

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 700.000,003.3.9.0.39.00 0 000   001

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 16.500,003.3.9.0.39.00 0 360   161

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 2.000,003.3.9.0.39.00 0 320   421

  DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.000,003.3.9.0.92.00 0 000   001

             Total R$ 721.500,00

    15.451.006.2.013 - Manutenção da Feira Livre, Centro de Abastecimento ID GDR FT PF DDR

  MATERIAL DE CONSUMO 10.000,003.3.9.0.30.00 0 000   001

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 10.000,003.3.9.0.36.00 0 000   001

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 20.000,003.3.9.0.39.00 0 000   001

             Total R$ 40.000,00

    15.452.006.2.014 - Manutenção dos Serviços Urbanos ID GDR FT PF DDR

  MATERIAL DE CONSUMO 10.000,003.3.9.0.30.00 0 000   001

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 10.000,003.3.9.0.36.00 0 000   001

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 30.000,003.3.9.0.39.00 0 000   001

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 1.000,003.3.9.0.39.00 0 320   421

             Total R$ 51.000,00

        ATIVIDADES
        PROJETOS
        OPERACOES ESPECIAIS
        PESSOAL E ENCARGOS

4.498.000,00
3.483.000,00

0,00
2.442.000,00

DESPESAS CORRENTES
DESPESAS DE CAPITAL

TOTAL GERAL

4.539.000,00
3.442.000,00

7.981.000,00

TOTAIS DA UNIDADE

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400 Pag.: 6 de 26

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0D47AE401C20F5B5CBB2BAF91F49FA6D

terça-feira, 27 de dezembro de 2016  |  Ano V - Edição nº 00880 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon



terça-feira, 27 de dezembro de 2016  |  Ano V - Edição nº 00880 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON

Orçamento 2017Av. Odonel Miranda Rios, 45, 1º Andar, Centro
CENTRO
C.N.P.J. : 13.913.363/0001-60

Quadro de Detalhamento da Despesa

      CLASSIFICAÇÃO PROGRAMÁTICA

  UNIDADE:  02.04.16 - DEPARTAMENTO DE TRANSPORTE

        CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA

    26.451.009.1.012 - Construção de Garagem ID GDR FT PF DDR

  OBRAS E INSTALACOES 1.000,004.4.9.0.51.00 0 000   001

  OBRAS E INSTALACOES 10.000,004.4.9.0.51.00 8 245   241

  AQUSICAO DE IMOVEIS 20.000,004.4.9.0.61.00 0 350   921

             Total R$ 31.000,00

    26.122.009.2.015 - Manutenção das atividades do Departamento de Transporte ID GDR FT PF DDR

  DIARIAS - CIVIL 1.000,003.3.9.0.14.00 0 000   001

  MATERIAL DE CONSUMO 16.000,003.3.9.0.30.00 0 000   001

  MATERIAL DE CONSUMO 5.000,003.3.9.0.30.00 0 360   161

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 1.000,003.3.9.0.36.00 0 000   001

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 5.000,003.3.9.0.36.00 0 360   161

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 90.000,003.3.9.0.39.00 0 000   001

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 5.000,003.3.9.0.39.00 0 360   161

  DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.000,003.3.9.0.92.00 0 000   001

  INDENIZACOES E RESTITUICOES 1.000,003.3.9.0.93.00 0 000   001

  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,004.4.9.0.52.00 0 000   001

  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000,004.4.9.0.52.00 9 245   241

             Total R$ 146.000,00

        ATIVIDADES
        PROJETOS
        OPERACOES ESPECIAIS
        PESSOAL E ENCARGOS

146.000,00
31.000,00

0,00
0,00

DESPESAS CORRENTES
DESPESAS DE CAPITAL

TOTAL GERAL

125.000,00
52.000,00

177.000,00

TOTAIS DA UNIDADE

        ATIVIDADES
        PROJETOS
        OPERACOES ESPECIAIS
        PESSOAL E ENCARGOS

4.644.000,00
3.514.000,00

0,00
2.442.000,00

DESPESAS CORRENTES
DESPESAS DE CAPITAL

TOTAL GERAL

4.664.000,00
3.494.000,00

8.158.000,00

TOTAIS DO ÓRGÃO/SECRETARIA

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400 Pag.: 7 de 26

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0D47AE401C20F5B5CBB2BAF91F49FA6D

terça-feira, 27 de dezembro de 2016  |  Ano V - Edição nº 00880 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon



terça-feira, 27 de dezembro de 2016  |  Ano V - Edição nº 00880 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON

Orçamento 2017Av. Odonel Miranda Rios, 45, 1º Andar, Centro
CENTRO
C.N.P.J. : 13.913.363/0001-60

Quadro de Detalhamento da Despesa

  ÓRGÃO:  02.05.00 - SEMECE - SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES

      CLASSIFICAÇÃO PROGRAMÁTICA

  UNIDADE:  02.05.05 - SEC. MUNIC. DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE

        CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA

    27.451.003.1.013 - Construção de Equipamentos Esportivos ID GDR FT PF DDR

  OBRAS E INSTALACOES 2.000,004.4.9.0.51.00 0 000   001

  OBRAS E INSTALACOES 662.500,004.4.9.0.51.00 9 245   241

             Total R$ 664.500,00

    27.451.003.1.014 - Reforma e Modernização do Estádio ID GDR FT PF DDR

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 1.000,003.3.9.0.39.00 0 000   001

  OBRAS E INSTALACOES 1.000,004.4.9.0.51.00 0 000   001

  OBRAS E INSTALACOES 245.000,004.4.9.0.51.00 9 245   241

             Total R$ 247.000,00

    12.123.002.2.016 - Manutenção de Pessoal e Encargos da Secretaria ID GDR FT PF DDR

  CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 1.000,003.1.9.0.04.00 7 025   011

  VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 80.000,003.1.9.0.11.00 7 025   011

  OBRIGACOES PATRONAIS 17.600,003.1.9.0.13.00 7 025   011

  SENTENCAS JUDICIAIS 1.000,003.1.9.0.91.00 7 025   011

  INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALH 1.000,003.1.9.0.94.00 7 025   011

             Total R$ 100.600,00

    13.392.007.2.017 - Manutenção das Ações de Cultura ID GDR FT PF DDR

  CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 1.000,003.1.9.0.04.00 0 000   001

  VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.000,003.1.9.0.11.00 0 000   001

  OBRIGACOES PATRONAIS 1.000,003.1.9.0.13.00 0 000   001

  DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.000,003.1.9.0.92.00 0 000   001

  SUBVENÇÕES SOCIAIS 1.000,003.3.3.0.43.00 0 000   001

  DIARIAS - CIVIL 1.000,003.3.9.0.14.00 0 000   001

  MATERIAL DE CONSUMO 1.000,003.3.9.0.30.00 0 000   001

  MATERIAL DE CONSUMO 3.000,003.3.9.0.30.00 0 049   101

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 1.000,003.3.9.0.36.00 0 000   001

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 17.000,003.3.9.0.36.00 0 049   101

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 300.000,003.3.9.0.39.00 0 000   001

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 3.000,003.3.9.0.39.00 0 049   101

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 11.000,003.3.9.0.39.00 8 245   241

  DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.000,003.3.9.0.92.00 0 000   001

  INDENIZACOES E RESTITUICOES 1.000,003.3.9.0.93.00 0 000   001

  OBRAS E INSTALACOES 1.000,004.4.9.0.51.00 0 000   001

  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,004.4.9.0.52.00 0 000   001

             Total R$ 346.000,00

    13.392.007.2.018 - Revitalização e Manutenção da Biblioteca ID GDR FT PF DDR

  MATERIAL DE CONSUMO 1.000,003.3.9.0.30.00 0 000   001

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 1.000,003.3.9.0.36.00 0 000   001

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 1.000,003.3.9.0.39.00 0 000   001

  MATERIAL DE CONSUMO- CAPITAL 1.000,004.4.9.0.30.00 0 000   001

  OBRAS E INSTALACOES 1.000,004.4.9.0.51.00 0 000   001

  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,004.4.9.0.52.00 0 000   001

             Total R$ 6.000,00

    27.812.003.2.019 - Apoio nas Realizações de Esporte e Lazer ID GDR FT PF DDR

  DIARIAS - CIVIL 1.000,003.3.9.0.14.00 0 000   001

  MATERIAL DE CONSUMO 50.000,003.3.9.0.30.00 0 000   001

  PREMIACOES CULT. ART. CIENT. DESPOR 20.000,003.3.9.0.31.00 0 000   001

  MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 2.000,003.3.9.0.32.00 0 000   001

  PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 1.000,003.3.9.0.33.00 0 000   001

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 1.000,003.3.9.0.36.00 0 000   001

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 50.000,003.3.9.0.39.00 0 000   001

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400 Pag.: 8 de 26

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0D47AE401C20F5B5CBB2BAF91F49FA6D

terça-feira, 27 de dezembro de 2016  |  Ano V - Edição nº 00880 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon



terça-feira, 27 de dezembro de 2016  |  Ano V - Edição nº 00880 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON

Orçamento 2017Av. Odonel Miranda Rios, 45, 1º Andar, Centro
CENTRO
C.N.P.J. : 13.913.363/0001-60

Quadro de Detalhamento da Despesa

  DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.000,003.3.9.0.92.00 0 000   001

  INDENIZACOES E RESTITUICOES 1.000,003.3.9.0.93.00 0 000   001

  MATERIAL DE CONSUMO- CAPITAL 1.000,004.4.9.0.30.00 0 000   001

  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,004.4.9.0.52.00 0 000   001

             Total R$ 129.000,00

        ATIVIDADES
        PROJETOS
        OPERACOES ESPECIAIS
        PESSOAL E ENCARGOS

581.600,00
911.500,00

0,00
104.600,00

DESPESAS CORRENTES
DESPESAS DE CAPITAL

TOTAL GERAL

575.600,00
917.500,00

1.493.100,00

TOTAIS DA UNIDADE

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400 Pag.: 9 de 26

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0D47AE401C20F5B5CBB2BAF91F49FA6D

terça-feira, 27 de dezembro de 2016  |  Ano V - Edição nº 00880 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon



terça-feira, 27 de dezembro de 2016  |  Ano V - Edição nº 00880 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON

Orçamento 2017Av. Odonel Miranda Rios, 45, 1º Andar, Centro
CENTRO
C.N.P.J. : 13.913.363/0001-60

Quadro de Detalhamento da Despesa

      CLASSIFICAÇÃO PROGRAMÁTICA

  UNIDADE:  02.05.06 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

        CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA

    12.451.002.1.015 - Construção/ Readequação de Unidades Escolares ID GDR FT PF DDR

  OBRAS E INSTALACOES 1.000,004.4.9.0.51.00 7 025   011

  OBRAS E INSTALACOES 1.000,004.4.9.0.51.00 0 048   041

  OBRAS E INSTALACOES 20.000,004.4.9.0.51.00 0 129   151

  OBRAS E INSTALACOES 2.000,004.4.9.0.51.00 0 242   221

  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000,004.4.9.0.52.00 0 129   151

             Total R$ 44.000,00

    12.451.002.1.016 - Construção de Quadra nas Escolas ID GDR FT PF DDR

  OBRAS E INSTALACOES 1.000,004.4.9.0.51.00 7 025   011

  OBRAS E INSTALACOES 90.000,004.4.9.0.51.00 0 126   151

  OBRAS E INSTALACOES 3.000,004.4.9.0.51.00 0 242   221

             Total R$ 94.000,00

    12.451.002.1.017 - Construção de Creches ID GDR FT PF DDR

  OBRAS E INSTALACOES 1.000,004.4.9.0.51.00 7 025   011

  OBRAS E INSTALACOES 715.000,004.4.9.0.51.00 0 126   151

  OBRAS E INSTALACOES 10.000,004.4.9.0.51.00 8 242   221

             Total R$ 726.000,00

    12.122.002.2.020 - Manutenção das Atividades do Fundo de Educação ID GDR FT PF DDR

  DIARIAS - CIVIL 5.000,003.3.9.0.14.00 7 025   011

  DIARIAS - CIVIL 5.000,003.3.9.0.14.00 0 047   191

  AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 1.000,003.3.9.0.18.00 7 025   011

  MATERIAL DE CONSUMO 85.000,003.3.9.0.30.00 7 025   011

  MATERIAL DE CONSUMO 10.000,003.3.9.0.30.00 0 125   151

  MATERIAL DE CONSUMO 10.000,003.3.9.0.30.00 0 047   191

  MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 1.000,003.3.9.0.32.00 7 025   011

  PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 1.000,003.3.9.0.33.00 7 025   011

  SERVICOS DE CONSULTORIA 33.000,003.3.9.0.35.00 7 025   011

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 1.000,003.3.9.0.36.00 0 000   001

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 10.000,003.3.9.0.36.00 7 025   011

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 5.000,003.3.9.0.36.00 0 047   191

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 400.000,003.3.9.0.39.00 7 025   011

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 1.000,003.3.9.0.39.00 0 048   041

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 5.000,003.3.9.0.39.00 0 047   191

  AUXILIO ALIMENTACAO 1.000,003.3.9.0.46.00 7 025   011

  OBRIGACOES TRIBUT. E CONTRIBUTIVAS 1.000,003.3.9.0.47.00 7 025   011

  AUXILIO TRANSPORTE 1.000,003.3.9.0.49.00 7 025   011

  SENTENCAS JUDICIAIS 55.000,003.3.9.0.91.00 7 025   011

  DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.000,003.3.9.0.92.00 7 025   011

  DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 5.000,003.3.9.0.92.00 0 047   191

  INDENIZACOES E RESTITUICOES 1.000,003.3.9.0.93.00 7 025   011

  INDENIZACOES E RESTITUICOES 5.000,003.3.9.0.93.00 0 125   151

  INDENIZACOES E RESTITUICOES 5.000,003.3.9.0.93.00 0 047   191

  INDENIZACOES E RESTITUICOES 10.000,003.3.9.0.93.00 0 245   241

  INDEN. E RESTIT.TRABALHISTA 27.800,003.3.9.0.94.00 7 025   011

  INDEN. E RESTIT.TRABALHISTA 5.000,003.3.9.0.94.00 0 047   191

  OBRAS E INSTALACOES 5.000,004.4.9.0.51.00 0 125   151

  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 21.000,004.4.9.0.52.00 7 025   011

             Total R$ 716.800,00

    12.123.002.2.021 - Manutenção de Pessoal e Encargos do Fundo Municipal de Educação ID GDR FT PF DDR

  CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 5.000,003.1.9.0.04.00 7 025   011

  CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 30.000,003.1.9.0.04.00 0 046   181

  VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 380.000,003.1.9.0.11.00 7 025   011

  VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 7.000.000,003.1.9.0.11.00 0 046   181

  VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 3.000.000,003.1.9.0.11.00 0 047   191

  OBRIGACOES PATRONAIS 83.600,003.1.9.0.13.00 7 025   011

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400 Pag.: 10 de 26

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0D47AE401C20F5B5CBB2BAF91F49FA6D

terça-feira, 27 de dezembro de 2016  |  Ano V - Edição nº 00880 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon



terça-feira, 27 de dezembro de 2016  |  Ano V - Edição nº 00880 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON

Orçamento 2017Av. Odonel Miranda Rios, 45, 1º Andar, Centro
CENTRO
C.N.P.J. : 13.913.363/0001-60

Quadro de Detalhamento da Despesa

  OBRIGACOES PATRONAIS 1.400.000,003.1.9.0.13.00 0 046   181

  OBRIGACOES PATRONAIS 600.000,003.1.9.0.13.00 0 047   191

  SENTENCAS JUDICIAIS 1.000,003.1.9.0.91.00 7 025   011

  DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.000,003.1.9.0.92.00 7 025   011

             Total R$ 12.500.600,00

    12.365.002.2.022 - Manutenção das Atividades do Ensino Infantil ID GDR FT PF DDR

  CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 5.000,003.1.9.0.04.00 0 128   151

  VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 20.000,003.1.9.0.11.00 0 128   151

  OBRIGACOES PATRONAIS 5.000,003.1.9.0.13.00 0 128   151

  DIARIAS - CIVIL 5.000,003.3.9.0.14.00 0 128   151

  MATERIAL DE CONSUMO 5.000,003.3.9.0.30.00 7 025   011

  MATERIAL DE CONSUMO 1.000,003.3.9.0.30.00 0 048   041

  MATERIAL DE CONSUMO 30.000,003.3.9.0.30.00 0 128   151

  MATERIAL DE CONSUMO 5.000,003.3.9.0.30.00 0 047   191

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 5.000,003.3.9.0.36.00 7 025   011

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 1.000,003.3.9.0.36.00 0 048   041

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 10.000,003.3.9.0.36.00 0 128   151

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 5.000,003.3.9.0.36.00 0 047   191

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 5.000,003.3.9.0.39.00 7 025   011

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 1.000,003.3.9.0.39.00 0 048   041

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 15.000,003.3.9.0.39.00 0 128   151

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 5.000,003.3.9.0.39.00 0 047   191

  OBRAS E INSTALACOES 5.000,004.4.9.0.51.00 0 128   151

  OBRAS E INSTALACOES 5.000,004.4.9.0.51.00 0 047   191

  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,004.4.9.0.52.00 0 128   151

  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,004.4.9.0.52.00 0 047   191

             Total R$ 143.000,00

    12.361.002.2.023 - Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental ID GDR FT PF DDR

  INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000,003.1.9.0.93.00 7 025   011

  DIARIAS - CIVIL 1.000,003.3.9.0.14.00 7 025   011

  DIARIAS - CIVIL 20.000,003.3.9.0.14.00 0 125   151

  MATERIAL DE CONSUMO 1.000,003.3.9.0.30.00 7 025   011

  MATERIAL DE CONSUMO 1.000,003.3.9.0.30.00 0 048   041

  MATERIAL DE CONSUMO 1.000,003.3.9.0.30.00 0 125   151

  MATERIAL DE CONSUMO 5.000,003.3.9.0.30.00 0 047   191

  PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 1.000,003.3.9.0.33.00 7 025   011

  PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 1.000,003.3.9.0.33.00 0 048   041

  SERVICOS DE CONSULTORIA 1.000,003.3.9.0.35.00 7 025   011

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 3.000,003.3.9.0.36.00 7 025   011

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 1.000,003.3.9.0.36.00 0 048   041

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 5.000,003.3.9.0.36.00 0 047   191

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 43.000,003.3.9.0.39.00 7 025   011

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 1.000,003.3.9.0.39.00 0 048   041

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 20.000,003.3.9.0.39.00 0 125   151

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 5.000,003.3.9.0.39.00 0 047   191

  DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.000,003.3.9.0.92.00 7 025   011

  DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 5.000,003.3.9.0.92.00 0 047   191

  INDENIZACOES E RESTITUICOES 5.000,003.3.9.0.93.00 0 047   191

  OBRAS E INSTALACOES 1.000,004.4.9.0.51.00 0 048   041

  OBRAS E INSTALACOES 5.000,004.4.9.0.51.00 0 047   191

  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,004.4.9.0.52.00 7 025   011

  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,004.4.9.0.52.00 0 048   041

  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4.000,004.4.9.0.52.00 0 125   151

  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,004.4.9.0.52.00 0 047   191

  AQUSICAO DE IMOVEIS 5.000,004.4.9.0.61.00 0 047   191

             Total R$ 144.000,00

    12.364.002.2.024 - Manutenção do Ensino Superior ID GDR FT PF DDR

  DIARIAS - CIVIL 1.000,003.3.9.0.14.00 0 000   001

  AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 66.000,003.3.9.0.18.00 0 000   001

  PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 12.000,003.3.9.0.33.00 0 000   001

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 50.000,003.3.9.0.36.00 0 000   001

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 50.000,003.3.9.0.39.00 0 000   001

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400 Pag.: 11 de 26

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0D47AE401C20F5B5CBB2BAF91F49FA6D

terça-feira, 27 de dezembro de 2016  |  Ano V - Edição nº 00880 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon



terça-feira, 27 de dezembro de 2016  |  Ano V - Edição nº 00880 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON

Orçamento 2017Av. Odonel Miranda Rios, 45, 1º Andar, Centro
CENTRO
C.N.P.J. : 13.913.363/0001-60

Quadro de Detalhamento da Despesa

  INDENIZACOES E RESTITUICOES 1.000,003.3.9.0.93.00 0 000   001

  OBRAS E INSTALACOES 1.000,004.4.9.0.51.00 0 000   001

  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.000,004.4.9.0.52.00 0 000   001

             Total R$ 183.000,00

    12.306.002.2.025 - Manutenção da Merenda - PNAE ID GDR FT PF DDR

  MATERIAL DE CONSUMO 50.000,003.3.9.0.30.00 0 000   001

  MATERIAL DE CONSUMO 417.000,003.3.9.0.30.00 0 122   151

             Total R$ 467.000,00

    12.785.002.2.026 - Manutenção do Transporte Escolar ID GDR FT PF DDR

  MATERIAL DE CONSUMO 21.000,003.3.9.0.30.00 7 025   011

  MATERIAL DE CONSUMO 10.000,003.3.9.0.30.00 0 123   151

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 500.000,003.3.9.0.39.00 7 025   011

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 629.000,003.3.9.0.39.00 0 048   041

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 120.000,003.3.9.0.39.00 0 123   151

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 1.910.000,003.3.9.0.39.00 0 047   191

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 10.000,003.3.9.0.39.00 9 241   221

  DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 3.000,003.3.9.0.92.00 7 025   011

             Total R$ 3.203.000,00

    12.123.002.2.027 - Manutenção das Escolas Financiadas pelo PDDE ID GDR FT PF DDR

  CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 1.000,003.1.9.0.04.00 0 121   151

  VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 5.000,003.1.9.0.11.00 0 121   151

  OBRIGACOES PATRONAIS 1.000,003.1.9.0.13.00 0 121   151

  MATERIAL DE CONSUMO 1.000,003.3.9.0.30.00 0 121   151

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 1.000,003.3.9.0.36.00 0 121   151

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 1.000,003.3.9.0.39.00 0 121   151

             Total R$ 10.000,00

    12.366.002.2.028 - Manutenção das Atividades do EJA ID GDR FT PF DDR

  CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 1.000,003.1.9.0.04.00 0 131   151

  VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 5.000,003.1.9.0.11.00 0 131   151

  OBRIGACOES PATRONAIS 1.000,003.1.9.0.13.00 0 131   151

  MATERIAL DE CONSUMO 1.000,003.3.9.0.30.00 0 131   151

  MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 2.000,003.3.9.0.32.00 7 025   011

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 1.000,003.3.9.0.36.00 0 131   151

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 1.000,003.3.9.0.39.00 0 131   151

  OBRAS E INSTALACOES 1.000,004.4.9.0.51.00 7 025   011

  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,004.4.9.0.52.00 7 025   011

             Total R$ 14.000,00

    12.122.002.2.029 - Manutenção das Atividades do Conselho Munic. de Educação ID GDR FT PF DDR

  MATERIAL DE CONSUMO 3.000,003.3.9.0.30.00 7 025   011

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 3.000,003.3.9.0.36.00 7 025   011

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 3.000,003.3.9.0.39.00 7 025   011

  OBRAS E INSTALACOES 3.000,004.4.9.0.51.00 7 025   011

  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3.000,004.4.9.0.52.00 7 025   011

             Total R$ 15.000,00

        ATIVIDADES
        PROJETOS
        OPERACOES ESPECIAIS
        PESSOAL E ENCARGOS

17.396.400,00
864.000,00

0,00
12.545.600,00

DESPESAS CORRENTES
DESPESAS DE CAPITAL

TOTAL GERAL

17.317.400,00
943.000,00

18.260.400,00

TOTAIS DA UNIDADE

        ATIVIDADES
        PROJETOS
        OPERACOES ESPECIAIS
        PESSOAL E ENCARGOS

17.978.000,00
1.775.500,00

0,00
12.650.200,00

DESPESAS CORRENTES
DESPESAS DE CAPITAL

TOTAL GERAL

17.893.000,00
1.860.500,00

19.753.500,00

TOTAIS DO ÓRGÃO/SECRETARIA

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400 Pag.: 12 de 26

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0D47AE401C20F5B5CBB2BAF91F49FA6D

terça-feira, 27 de dezembro de 2016  |  Ano V - Edição nº 00880 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon



terça-feira, 27 de dezembro de 2016  |  Ano V - Edição nº 00880 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON

Orçamento 2017Av. Odonel Miranda Rios, 45, 1º Andar, Centro
CENTRO
C.N.P.J. : 13.913.363/0001-60

Quadro de Detalhamento da Despesa

  ÓRGÃO:  02.06.00 - SMS - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

      CLASSIFICAÇÃO PROGRAMÁTICA

  UNIDADE:  02.06.08 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

        CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA

    10.301.004.1.018 - Construção e Requalificação de Unidades Básicas de Saúde ID GDR FT PF DDR

  OBRAS E INSTALACOES 10.000,004.4.9.0.51.00 6 015   021

  OBRAS E INSTALACOES 408.000,004.4.9.0.51.00 0 055   141

  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 92.000,004.4.9.0.52.00 0 055   141

  AQUSICAO DE IMOVEIS 5.000,004.4.9.0.61.00 0 350   921

             Total R$ 515.000,00

    10.301.004.1.019 - Reforma e/ou Ampliação de Unidades de Saúde ID GDR FT PF DDR

  MATERIAL DE CONSUMO 5.000,003.3.9.0.30.00 6 015   021

  MATERIAL DE CONSUMO 5.000,003.3.9.0.30.00 0 055   141

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 100.000,003.3.9.0.39.00 6 015   021

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 25.000,003.3.9.0.39.00 0 055   141

  OBRAS E INSTALACOES 80.000,004.4.9.0.51.00 6 015   021

  OBRAS E INSTALACOES 200.000,004.4.9.0.51.00 0 055   141

             Total R$ 415.000,00

    10.301.004.1.020 - Implantação da Rede de Frio ID GDR FT PF DDR

  OBRAS E INSTALACOES 52.000,004.4.9.0.51.00 6 015   021

  OBRAS E INSTALACOES 50.000,004.4.9.0.51.00 0 055   141

  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 50.000,004.4.9.0.52.00 0 055   141

  AQUSICAO DE IMOVEIS 90.000,004.4.9.0.61.00 6 015   021

             Total R$ 242.000,00

    10.301.004.1.021 - Implementação dos Equipamentos (Básico a Especializado) ID GDR FT PF DDR

  MATERIAL DE CONSUMO 1.000,003.3.9.0.30.00 6 015   021

  MATERIAL DE CONSUMO 1.000,003.3.9.0.30.00 0 051   141

  MATERIAL DE CONSUMO 10.000,003.3.9.0.30.00 0 243   231

  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 200.000,004.4.9.0.52.00 6 015   021

  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,004.4.9.0.52.00 0 051   141

  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 90.000,004.4.9.0.52.00 0 243   231

             Total R$ 303.000,00

    10.301.004.1.022 - Construção do CAPS ID GDR FT PF DDR

  OBRAS E INSTALACOES 100.000,004.4.9.0.51.00 6 015   021

  OBRAS E INSTALACOES 100.000,004.4.9.0.51.00 0 055   141

             Total R$ 200.000,00

    10.305.004.1.023 - Bloco dos Investimentos Diversos ID GDR FT PF DDR

  MATERIAL DE CONSUMO 10.000,003.3.9.0.30.00 0 055   141

  OBRAS E INSTALACOES 100.000,004.4.9.0.51.00 6 015   021

  OBRAS E INSTALACOES 160.000,004.4.9.0.51.00 0 056   141

  OBRAS E INSTALACOES 1.500,004.4.9.0.51.00 0 243   231

             Total R$ 271.500,00

    10.303.004.2.030 - Manutenção de Qualif.- RAPSPI (RSM-RSME) ID GDR FT PF DDR

  CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 3.000,003.1.9.0.04.00 0 054   141

  VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 70.000,003.1.9.0.11.00 0 054   141

  OBRIGACOES PATRONAIS 15.400,003.1.9.0.13.00 0 054   141

  DIARIAS - CIVIL 30.000,003.3.9.0.14.00 0 054   141

  MATERIAL DE CONSUMO 30.000,003.3.9.0.30.00 0 054   141

  SERVICOS DE CONSULTORIA 30.000,003.3.9.0.35.00 0 054   141

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 20.000,003.3.9.0.36.00 0 054   141

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 10.000,003.3.9.0.39.00 0 054   141

  DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 5.000,003.3.9.0.92.00 0 054   141

  INDENIZACOES E RESTITUICOES 25.000,003.3.9.0.93.00 0 054   141

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400 Pag.: 13 de 26

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0D47AE401C20F5B5CBB2BAF91F49FA6D

terça-feira, 27 de dezembro de 2016  |  Ano V - Edição nº 00880 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon



terça-feira, 27 de dezembro de 2016  |  Ano V - Edição nº 00880 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON

Orçamento 2017Av. Odonel Miranda Rios, 45, 1º Andar, Centro
CENTRO
C.N.P.J. : 13.913.363/0001-60

Quadro de Detalhamento da Despesa

  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 24.600,004.4.9.0.52.00 0 054   141

             Total R$ 263.000,00

    10.122.004.2.031 - Manutenção do Fundo Municipal da Saúde ID GDR FT PF DDR

  CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 24.000,003.1.9.0.04.00 6 015   021

  VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.000.000,003.1.9.0.11.00 6 015   021

  OBRIGACOES PATRONAIS 220.000,003.1.9.0.13.00 6 015   021

  DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 16.000,003.1.9.0.92.00 6 015   021

  INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALH 55.000,003.1.9.0.94.00 6 015   021

  DIARIAS - CIVIL 75.000,003.3.9.0.14.00 6 015   021

  MATERIAL DE CONSUMO 200.000,003.3.9.0.30.00 6 015   021

  MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 50.000,003.3.9.0.32.00 6 015   021

  PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 3.000,003.3.9.0.33.00 6 015   021

  SERVICOS DE CONSULTORIA 40.000,003.3.9.0.35.00 6 015   021

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 100.000,003.3.9.0.36.00 6 015   021

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 676.300,003.3.9.0.39.00 6 015   021

  OUTROS AUX. FINANCEIROS P. FISICAS 25.000,003.3.9.0.48.00 6 015   021

  DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 5.000,003.3.9.0.92.00 6 015   021

  INDENIZACOES E RESTITUICOES 3.000,003.3.9.0.93.00 6 015   021

  OBRAS E INSTALACOES 1.000,004.4.9.0.51.00 6 015   021

  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 350.000,004.4.9.0.52.00 6 015   021

             Total R$ 2.843.300,00

    10.302.004.2.032 - Manutenção dos Recursos do MAC ID GDR FT PF DDR

  CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 3.000,003.1.9.0.04.00 0 054   141

  VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 70.000,003.1.9.0.11.00 0 054   141

  OBRIGACOES PATRONAIS 17.000,003.1.9.0.13.00 0 054   141

  DIARIAS - CIVIL 5.000,003.3.9.0.14.00 0 054   141

  MATERIAL DE CONSUMO 24.000,003.3.9.0.30.00 0 054   141

  PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 1.000,003.3.9.0.33.00 0 054   141

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 5.000,003.3.9.0.36.00 0 054   141

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 20.000,003.3.9.0.39.00 0 054   141

  DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 5.000,003.3.9.0.92.00 0 054   141

  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,004.4.9.0.52.00 0 054   141

             Total R$ 151.000,00

    10.302.004.2.033 - Manutenção do Bloco da Assistência Farmacêutica ID GDR FT PF DDR

  VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 10.000,003.1.9.0.11.00 0 050   141

  OBRIGACOES PATRONAIS 2.200,003.1.9.0.13.00 0 050   141

  DIARIAS - CIVIL 8.000,003.3.9.0.14.00 0 055   141

  MATERIAL DE CONSUMO 60.000,003.3.9.0.30.00 6 015   021

  MATERIAL DE CONSUMO 50.000,003.3.9.0.30.00 0 050   141

  PREMIACOES CULT. ART. CIENT. DESPOR 15.500,003.3.9.0.31.00 0 050   141

  MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 60.000,003.3.9.0.32.00 6 015   021

  MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 87.800,003.3.9.0.32.00 0 050   141

  PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 8.000,003.3.9.0.33.00 0 055   141

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 8.000,003.3.9.0.39.00 0 055   141

  DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.000,003.3.9.0.92.00 0 050   141

  OBRAS E INSTALACOES 4.000,004.4.9.0.51.00 0 050   141

  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,004.4.9.0.52.00 0 050   141

             Total R$ 319.500,00

    10.122.004.2.034 - Manutenção das Atividades do Conselho M. de Saúde ID GDR FT PF DDR

  DIARIAS - CIVIL 4.000,003.3.9.0.14.00 6 015   021

  MATERIAL DE CONSUMO 4.000,003.3.9.0.30.00 6 015   021

  SERVICOS DE CONSULTORIA 4.000,003.3.9.0.35.00 6 015   021

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 4.000,003.3.9.0.36.00 6 015   021

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 4.000,003.3.9.0.39.00 6 015   021

  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4.000,004.4.9.0.52.00 6 015   021

             Total R$ 24.000,00

    10.301.004.2.035 - Manutenção dos Recursos do Estado ID GDR FT PF DDR

  CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 5.000,003.1.9.0.04.00 0 243   231

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400 Pag.: 14 de 26

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0D47AE401C20F5B5CBB2BAF91F49FA6D

terça-feira, 27 de dezembro de 2016  |  Ano V - Edição nº 00880 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon



terça-feira, 27 de dezembro de 2016  |  Ano V - Edição nº 00880 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON

Orçamento 2017Av. Odonel Miranda Rios, 45, 1º Andar, Centro
CENTRO
C.N.P.J. : 13.913.363/0001-60

Quadro de Detalhamento da Despesa

  VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 25.000,003.1.9.0.11.00 0 243   231

  OBRIGACOES PATRONAIS 5.500,003.1.9.0.13.00 0 243   231

  MATERIAL DE CONSUMO 10.000,003.3.9.0.30.00 0 243   231

  PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 47.000,003.3.9.0.33.00 6 015   021

  PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 72.000,003.3.9.0.33.00 0 054   141

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 1.000,003.3.9.0.36.00 0 243   231

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 4.000,003.3.9.0.39.00 0 054   141

  DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 3.000,003.3.9.0.92.00 0 243   231

  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3.000,004.4.9.0.52.00 0 243   231

             Total R$ 175.500,00

    10.304.004.2.036 - Manutenção do Bloco de Vigilância Epidemiológica ID GDR FT PF DDR

  CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 20.000,003.1.9.0.04.00 0 052   141

  VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 100.000,003.1.9.0.11.00 0 052   141

  OBRIGACOES PATRONAIS 22.000,003.1.9.0.13.00 0 052   141

  DIARIAS - CIVIL 10.000,003.3.9.0.14.00 0 052   141

  MATERIAL DE CONSUMO 30.000,003.3.9.0.30.00 0 052   141

  MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 10.000,003.3.9.0.32.00 0 052   141

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 50.500,003.3.9.0.39.00 0 052   141

  DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.000,003.3.9.0.92.00 0 052   141

  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000,004.4.9.0.52.00 0 052   141

             Total R$ 263.500,00

    10.304.004.2.037 - Manutenção dos Recursos da Vigilância Sanitária ID GDR FT PF DDR

  CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 2.000,003.1.9.0.04.00 0 052   141

  VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 5.000,003.1.9.0.11.00 0 052   141

  OBRIGACOES PATRONAIS 1.100,003.1.9.0.13.00 0 052   141

  DIARIAS - CIVIL 1.900,003.3.9.0.14.00 0 052   141

  MATERIAL DE CONSUMO 3.000,003.3.9.0.30.00 0 052   141

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 3.000,003.3.9.0.36.00 0 052   141

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 1.000,003.3.9.0.39.00 0 052   141

  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,004.4.9.0.52.00 0 052   141

             Total R$ 18.000,00

    10.304.004.2.038 - Manutenção da Academia da Saúde ID GDR FT PF DDR

  CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 31.000,003.1.9.0.04.00 0 055   141

  DIARIAS - CIVIL 1.000,003.3.9.0.14.00 0 055   141

  MATERIAL DE CONSUMO 2.000,003.3.9.0.30.00 0 055   141

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 1.000,003.3.9.0.36.00 0 055   141

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 1.000,003.3.9.0.39.00 0 055   141

  MATERIAL DE CONSUMO- CAPITAL 2.000,004.4.9.0.30.00 0 055   141

  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,004.4.9.0.52.00 0 055   141

             Total R$ 39.000,00

    10.301.004.2.039 - Manutenção do PAB- Fixo ID GDR FT PF DDR

  CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 5.000,003.1.9.0.04.00 0 051   141

  VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 613.000,003.1.9.0.11.00 0 051   141

  OBRIGACOES PATRONAIS 134.000,003.1.9.0.13.00 0 051   141

  MATERIAL DE CONSUMO 20.000,003.3.9.0.30.00 0 051   141

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 2.000,003.3.9.0.36.00 0 051   141

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 5.000,003.3.9.0.39.00 0 051   141

  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,004.4.9.0.52.00 0 051   141

             Total R$ 780.000,00

    10.301.004.2.040 - Manutenção dos Recursos do PAB Variável ID GDR FT PF DDR

  CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 10.000,003.1.9.0.04.00 0 051   141

  VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.716.000,003.1.9.0.11.00 0 051   141

  OBRIGACOES PATRONAIS 379.000,003.1.9.0.13.00 0 051   141

  DIARIAS - CIVIL 5.000,003.3.9.0.14.00 0 051   141

  MATERIAL DE CONSUMO 18.000,003.3.9.0.30.00 0 051   141

  MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 1.000,003.3.9.0.32.00 0 051   141

  PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 5.000,003.3.9.0.33.00 0 051   141

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 6.000,003.3.9.0.36.00 0 051   141

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400 Pag.: 15 de 26

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0D47AE401C20F5B5CBB2BAF91F49FA6D

terça-feira, 27 de dezembro de 2016  |  Ano V - Edição nº 00880 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon



terça-feira, 27 de dezembro de 2016  |  Ano V - Edição nº 00880 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON

Orçamento 2017Av. Odonel Miranda Rios, 45, 1º Andar, Centro
CENTRO
C.N.P.J. : 13.913.363/0001-60

Quadro de Detalhamento da Despesa

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 5.000,003.3.9.0.39.00 0 051   141

  DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.000,003.3.9.0.92.00 0 051   141

  INDENIZACOES E RESTITUICOES 1.000,003.3.9.0.93.00 0 051   141

  INDEN. E RESTIT.TRABALHISTA 1.000,003.3.9.0.94.00 0 051   141

  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 8.000,004.4.9.0.52.00 0 051   141

             Total R$ 2.156.000,00

    10.301.004.2.041 - Manutenção dos Recursos do PMAQ ID GDR FT PF DDR

  CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 2.000,003.1.9.0.04.00 0 051   141

  VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 100.000,003.1.9.0.11.00 0 051   141

  OBRIGACOES PATRONAIS 22.000,003.1.9.0.13.00 0 051   141

  MATERIAL DE CONSUMO 10.000,003.3.9.0.30.00 0 051   141

  PREMIACOES CULT. ART. CIENT. DESPOR 133.000,003.3.9.0.31.00 0 051   141

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 10.000,003.3.9.0.36.00 0 051   141

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 40.000,003.3.9.0.39.00 0 051   141

  DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 5.000,003.3.9.0.92.00 0 051   141

  INDENIZACOES E RESTITUICOES 5.000,003.3.9.0.93.00 0 051   141

  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000,004.4.9.0.52.00 0 051   141

             Total R$ 347.000,00

    10.305.004.2.042 - Manutenção do Serviço de Zoonose ID GDR FT PF DDR

  CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 30.800,003.1.9.0.04.00 6 015   021

  MATERIAL DE CONSUMO 10.000,003.3.9.0.30.00 6 015   021

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 10.000,003.3.9.0.36.00 6 015   021

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 10.000,003.3.9.0.39.00 6 015   021

  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,004.4.9.0.52.00 6 015   021

             Total R$ 70.800,00

        ATIVIDADES
        PROJETOS
        OPERACOES ESPECIAIS
        PESSOAL E ENCARGOS

7.450.600,00
1.946.500,00

0,00
4.734.000,00

DESPESAS CORRENTES
DESPESAS DE CAPITAL

TOTAL GERAL

7.152.000,00
2.245.100,00

9.397.100,00

TOTAIS DA UNIDADE

        ATIVIDADES
        PROJETOS
        OPERACOES ESPECIAIS
        PESSOAL E ENCARGOS

7.450.600,00
1.946.500,00

0,00
4.734.000,00

DESPESAS CORRENTES
DESPESAS DE CAPITAL

TOTAL GERAL

7.152.000,00
2.245.100,00

9.397.100,00

TOTAIS DO ÓRGÃO/SECRETARIA

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400 Pag.: 16 de 26

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0D47AE401C20F5B5CBB2BAF91F49FA6D

terça-feira, 27 de dezembro de 2016  |  Ano V - Edição nº 00880 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon



terça-feira, 27 de dezembro de 2016  |  Ano V - Edição nº 00880 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 025

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON

Orçamento 2017Av. Odonel Miranda Rios, 45, 1º Andar, Centro
CENTRO
C.N.P.J. : 13.913.363/0001-60

Quadro de Detalhamento da Despesa

  ÓRGÃO:  02.07.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

      CLASSIFICAÇÃO PROGRAMÁTICA

  UNIDADE:  02.07.10 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

        CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA

    08.244.005.1.024 - Construção do Centro de Acolhimento ID GDR FT PF DDR

  OBRAS E INSTALACOES 50.000,004.4.9.0.51.00 9 245   241

  OBRAS E INSTALACOES 40.000,004.4.9.0.51.00 0 255   291

             Total R$ 90.000,00

    08.122.005.2.043 - Manutenção do Fundo Municipal de Assistência Social ID GDR FT PF DDR

  CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 1.000,003.1.9.0.04.00 0 005   001

  VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 300.000,003.1.9.0.11.00 0 005   001

  OBRIGACOES PATRONAIS 66.000,003.1.9.0.13.00 0 005   001

  DIARIAS - CIVIL 3.000,003.3.9.0.14.00 0 005   001

  MATERIAL DE CONSUMO 15.000,003.3.9.0.30.00 0 005   001

  PREMIACOES CULT. ART. CIENT. DESPOR 1.000,003.3.9.0.31.00 0 005   001

  MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 10.000,003.3.9.0.32.00 0 005   001

  PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 1.000,003.3.9.0.33.00 0 005   001

  SERVICOS DE CONSULTORIA 13.000,003.3.9.0.35.00 0 005   001

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 20.000,003.3.9.0.36.00 0 005   001

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 100.000,003.3.9.0.39.00 0 005   001

  DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.000,003.3.9.0.92.00 0 005   001

  INDENIZACOES E RESTITUICOES 3.000,003.3.9.0.93.00 0 005   001

  INDEN. E RESTIT.TRABALHISTA 5.000,003.3.9.0.94.00 0 005   001

  OBRAS E INSTALACOES 1.000,004.4.9.0.51.00 0 005   001

  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,004.4.9.0.52.00 0 005   001

             Total R$ 541.000,00

    08.244.005.2.044 - Manutenção do Piso Social Básico (CRAS/SCFV) ID GDR FT PF DDR

  CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 5.000,003.1.9.0.04.00 0 005   001

  CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 1.000,003.1.9.0.04.00 0 248   281

  CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 5.000,003.1.9.0.04.00 0 251   291

  VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 100.000,003.1.9.0.11.00 0 005   001

  VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 10.000,003.1.9.0.11.00 0 248   281

  VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 80.000,003.1.9.0.11.00 0 251   291

  OBRIGACOES PATRONAIS 22.000,003.1.9.0.13.00 0 005   001

  OBRIGACOES PATRONAIS 3.000,003.1.9.0.13.00 0 248   281

  OBRIGACOES PATRONAIS 17.600,003.1.9.0.13.00 0 251   291

  DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.000,003.1.9.0.92.00 0 248   281

  DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.000,003.1.9.0.92.00 0 251   291

  DIARIAS - CIVIL 11.000,003.3.9.0.14.00 0 248   281

  DIARIAS - CIVIL 1.000,003.3.9.0.14.00 0 251   291

  MATERIAL DE CONSUMO 15.000,003.3.9.0.30.00 0 248   281

  MATERIAL DE CONSUMO 50.000,003.3.9.0.30.00 0 251   291

  PREMIACOES CULT. ART. CIENT. DESPOR 6.000,003.3.9.0.31.00 0 248   281

  PREMIACOES CULT. ART. CIENT. DESPOR 4.000,003.3.9.0.31.00 0 251   291

  MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 4.000,003.3.9.0.32.00 0 248   281

  MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 5.000,003.3.9.0.32.00 0 251   291

  PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 2.000,003.3.9.0.33.00 0 248   281

  PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 4.000,003.3.9.0.33.00 0 251   291

  SERVICOS DE CONSULTORIA 50.000,003.3.9.0.35.00 0 251   291

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 5.000,003.3.9.0.36.00 0 248   281

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 1.000,003.3.9.0.36.00 0 251   291

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 1.000,003.3.9.0.39.00 0 248   281

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 80.400,003.3.9.0.39.00 0 251   291

  DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.000,003.3.9.0.92.00 0 248   281

  DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.000,003.3.9.0.92.00 0 251   291

             Total R$ 487.000,00

    08.244.005.2.045 - Manutenção das Ações do Bloco de Gestão Descentralizada (IGD'S SUAS/BF) ID GDR FT PF DDR

  DIARIAS - CIVIL 1.000,003.3.9.0.14.00 0 253   291

  MATERIAL DE CONSUMO 1.000,003.3.9.0.30.00 0 005   001

  MATERIAL DE CONSUMO 18.000,003.3.9.0.30.00 0 253   291

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400 Pag.: 17 de 26

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0D47AE401C20F5B5CBB2BAF91F49FA6D

terça-feira, 27 de dezembro de 2016  |  Ano V - Edição nº 00880 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 025

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon



terça-feira, 27 de dezembro de 2016  |  Ano V - Edição nº 00880 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 026

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON

Orçamento 2017Av. Odonel Miranda Rios, 45, 1º Andar, Centro
CENTRO
C.N.P.J. : 13.913.363/0001-60

Quadro de Detalhamento da Despesa

  SERVICOS DE CONSULTORIA 20.000,003.3.9.0.35.00 0 253   291

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 1.000,003.3.9.0.36.00 0 005   001

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 8.000,003.3.9.0.36.00 0 253   291

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 1.000,003.3.9.0.39.00 0 005   001

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 25.000,003.3.9.0.39.00 0 253   291

  DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 2.000,003.3.9.0.92.00 0 253   291

  INDENIZACOES E RESTITUICOES 1.000,003.3.9.0.93.00 0 253   291

  OBRAS E INSTALACOES 25.000,004.4.9.0.51.00 0 253   291

  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 50.000,004.4.9.0.52.00 0 253   291

             Total R$ 153.000,00

    08.244.005.2.046 - Manutenção do Bloco dos Benefícios Eventuais ID GDR FT PF DDR

  MATERIAL DE CONSUMO 49.000,003.3.9.0.30.00 0 005   001

  MATERIAL DE CONSUMO 40.000,003.3.9.0.30.00 0 254   281

  MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 192.900,003.3.9.0.32.00 0 005   001

  MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 3.000,003.3.9.0.32.00 0 249   281

  PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 6.000,003.3.9.0.33.00 0 005   001

  PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 2.000,003.3.9.0.33.00 0 249   281

             Total R$ 292.900,00

    08.122.005.2.047 - Apoio aos Conselhos Municipais ID GDR FT PF DDR

  DIARIAS - CIVIL 1.000,003.3.9.0.14.00 0 005   001

  DIARIAS - CIVIL 2.000,003.3.9.0.14.00 0 253   291

  MATERIAL DE CONSUMO 1.000,003.3.9.0.30.00 0 005   001

  MATERIAL DE CONSUMO 2.000,003.3.9.0.30.00 0 253   291

  PREMIACOES CULT. ART. CIENT. DESPOR 1.000,003.3.9.0.31.00 0 005   001

  MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 1.000,003.3.9.0.32.00 0 005   001

  PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 2.000,003.3.9.0.33.00 0 253   291

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 1.000,003.3.9.0.36.00 0 005   001

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 2.000,003.3.9.0.39.00 0 253   291

  OBRAS E INSTALACOES 1.000,004.4.9.0.51.00 0 005   001

  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.000,004.4.9.0.52.00 0 253   291

             Total R$ 16.000,00

    08.244.005.2.048 - Manutenção do Piso Social Especial (CREAS/LA) ID GDR FT PF DDR

  CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 1.000,003.1.9.0.04.00 0 005   001

  CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 1.000,003.1.9.0.04.00 0 247   281

  CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 1.000,003.1.9.0.04.00 0 250   291

  VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 9.000,003.1.9.0.11.00 0 005   001

  VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 5.000,003.1.9.0.11.00 0 247   281

  VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 30.000,003.1.9.0.11.00 0 250   291

  OBRIGACOES PATRONAIS 2.700,003.1.9.0.13.00 0 005   001

  OBRIGACOES PATRONAIS 1.100,003.1.9.0.13.00 0 247   281

  OBRIGACOES PATRONAIS 5.000,003.1.9.0.13.00 0 250   291

  DIARIAS - CIVIL 2.000,003.3.9.0.14.00 0 247   281

  DIARIAS - CIVIL 1.000,003.3.9.0.14.00 0 250   291

  MATERIAL DE CONSUMO 5.000,003.3.9.0.30.00 0 247   281

  MATERIAL DE CONSUMO 20.000,003.3.9.0.30.00 0 250   291

  PREMIACOES CULT. ART. CIENT. DESPOR 1.000,003.3.9.0.31.00 0 247   281

  PREMIACOES CULT. ART. CIENT. DESPOR 2.000,003.3.9.0.31.00 0 250   291

  MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 2.000,003.3.9.0.32.00 0 247   281

  MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 1.000,003.3.9.0.32.00 0 250   291

  PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 2.000,003.3.9.0.33.00 0 247   281

  PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 1.000,003.3.9.0.33.00 0 250   291

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 5.000,003.3.9.0.36.00 0 247   281

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 1.000,003.3.9.0.36.00 0 250   291

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 3.900,003.3.9.0.39.00 0 247   281

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 14.000,003.3.9.0.39.00 0 250   291

  DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.000,003.3.9.0.92.00 0 247   281

  DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.000,003.3.9.0.92.00 0 250   291

  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,004.4.9.0.52.00 0 247   281

  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,004.4.9.0.52.00 0 250   291

             Total R$ 120.700,00

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400 Pag.: 18 de 26

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0D47AE401C20F5B5CBB2BAF91F49FA6D

terça-feira, 27 de dezembro de 2016  |  Ano V - Edição nº 00880 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 026

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon



terça-feira, 27 de dezembro de 2016  |  Ano V - Edição nº 00880 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 027

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON

Orçamento 2017Av. Odonel Miranda Rios, 45, 1º Andar, Centro
CENTRO
C.N.P.J. : 13.913.363/0001-60

Quadro de Detalhamento da Despesa

    08.451.005.2.049 - Promoção do Centro Profissionalizante ID GDR FT PF DDR

  MATERIAL DE CONSUMO 5.000,003.3.9.0.30.00 0 005   001

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 5.000,003.3.9.0.36.00 0 005   001

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 15.000,003.3.9.0.39.00 0 005   001

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 10.000,003.3.9.0.39.00 8 245   241

  OBRAS E INSTALACOES 5.000,004.4.9.0.51.00 0 005   001

  OBRAS E INSTALACOES 10.000,004.4.9.0.51.00 9 245   241

             Total R$ 50.000,00

    08.244.005.2.063 - Manutenção do Bloco dos Programas ID GDR FT PF DDR

  CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 6.000,003.1.9.0.04.00 0 257   291

  VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 10.000,003.1.9.0.11.00 0 257   291

  OBRIGACOES PATRONAIS 3.000,003.1.9.0.13.00 0 257   291

  DIARIAS - CIVIL 1.000,003.3.9.0.14.00 0 257   291

  MATERIAL DE CONSUMO 20.000,003.3.9.0.30.00 0 257   291

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 10.000,003.3.9.0.39.00 0 257   291

             Total R$ 50.000,00

        ATIVIDADES
        PROJETOS
        OPERACOES ESPECIAIS
        PESSOAL E ENCARGOS

1.710.600,00
90.000,00

0,00
687.400,00

DESPESAS CORRENTES
DESPESAS DE CAPITAL

TOTAL GERAL

1.613.600,00
187.000,00

1.800.600,00

TOTAIS DA UNIDADE

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400 Pag.: 19 de 26

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0D47AE401C20F5B5CBB2BAF91F49FA6D

terça-feira, 27 de dezembro de 2016  |  Ano V - Edição nº 00880 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 027

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon



terça-feira, 27 de dezembro de 2016  |  Ano V - Edição nº 00880 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 028

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON

Orçamento 2017Av. Odonel Miranda Rios, 45, 1º Andar, Centro
CENTRO
C.N.P.J. : 13.913.363/0001-60

Quadro de Detalhamento da Despesa

      CLASSIFICAÇÃO PROGRAMÁTICA

  UNIDADE:  02.07.11 - FUNDO MUNIC. DA CRIANÇA E ADOLESCENTE

        CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA

    08.451.005.1.025 - Ampliação e Reforma da Casa da Criança ID GDR FT PF DDR

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 1.000,003.3.9.0.39.00 0 005   001

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 10.000,003.3.9.0.39.00 9 245   241

             Total R$ 11.000,00

    08.243.005.2.050 - Manutenção do Fundo Munic. dos Direitos da Criança e do Adolescente ID GDR FT PF DDR

  VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 5.000,003.1.9.0.11.00 0 005   001

  OBRIGACOES PATRONAIS 1.100,003.1.9.0.13.00 0 005   001

  DIARIAS - CIVIL 1.000,003.3.9.0.14.00 0 005   001

  MATERIAL DE CONSUMO 5.000,003.3.9.0.30.00 0 005   001

  PREMIACOES CULT. ART. CIENT. DESPOR 1.000,003.3.9.0.31.00 0 005   001

  MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 1.000,003.3.9.0.32.00 0 005   001

  PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 1.000,003.3.9.0.33.00 0 005   001

  SERVICOS DE CONSULTORIA 1.000,003.3.9.0.35.00 0 005   001

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 1.000,003.3.9.0.36.00 0 005   001

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 5.000,003.3.9.0.39.00 0 005   001

  OBRAS E INSTALACOES 1.000,004.4.9.0.51.00 0 005   001

  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,004.4.9.0.52.00 0 005   001

             Total R$ 24.100,00

    08.243.005.2.051 - Manutenção do Conselho Tutelar ID GDR FT PF DDR

  CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 4.000,003.1.9.0.04.00 0 005   001

  VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 15.000,003.1.9.0.11.00 0 005   001

  OBRIGACOES PATRONAIS 3.300,003.1.9.0.13.00 0 005   001

  DIARIAS - CIVIL 1.000,003.3.9.0.14.00 0 005   001

  MATERIAL DE CONSUMO 1.000,003.3.9.0.30.00 0 005   001

  PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 1.000,003.3.9.0.33.00 0 005   001

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 1.000,003.3.9.0.36.00 0 005   001

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 1.000,003.3.9.0.39.00 0 005   001

  INDENIZACOES E RESTITUICOES 1.000,003.3.9.0.93.00 0 005   001

  OBRAS E INSTALACOES 9.000,004.4.9.0.51.00 9 245   241

  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,004.4.9.0.52.00 0 005   001

  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,004.4.9.0.52.00 9 245   241

             Total R$ 48.300,00

        ATIVIDADES
        PROJETOS
        OPERACOES ESPECIAIS
        PESSOAL E ENCARGOS

72.400,00
11.000,00

0,00
28.400,00

DESPESAS CORRENTES
DESPESAS DE CAPITAL

TOTAL GERAL

61.400,00
22.000,00

83.400,00

TOTAIS DA UNIDADE

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400 Pag.: 20 de 26

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0D47AE401C20F5B5CBB2BAF91F49FA6D

terça-feira, 27 de dezembro de 2016  |  Ano V - Edição nº 00880 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 028

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon



terça-feira, 27 de dezembro de 2016  |  Ano V - Edição nº 00880 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 029

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON

Orçamento 2017Av. Odonel Miranda Rios, 45, 1º Andar, Centro
CENTRO
C.N.P.J. : 13.913.363/0001-60

Quadro de Detalhamento da Despesa

      CLASSIFICAÇÃO PROGRAMÁTICA

  UNIDADE:  02.07.12 - FUNDO MUNIC. DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL

        CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA

    08.451.005.1.026 - Melhorias de Unidades Habitacionais ID GDR FT PF DDR

  MATERIAL DE CONSUMO 5.000,003.3.9.0.30.00 0 005   001

  MATERIAL DE CONSUMO 1.000,003.3.9.0.30.00 0 310   301

  MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 5.000,003.3.9.0.32.00 0 005   001

  MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 1.000,003.3.9.0.32.00 0 310   301

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 10.000,003.3.9.0.39.00 0 005   001

  OBRAS E INSTALACOES 80.000,004.4.9.0.51.00 0 005   001

  OBRAS E INSTALACOES 10.000,004.4.9.0.51.00 9 245   241

             Total R$ 112.000,00

        ATIVIDADES
        PROJETOS
        OPERACOES ESPECIAIS
        PESSOAL E ENCARGOS

0,00
112.000,00

0,00
0,00

DESPESAS CORRENTES
DESPESAS DE CAPITAL

TOTAL GERAL

22.000,00
90.000,00

112.000,00

TOTAIS DA UNIDADE

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400 Pag.: 21 de 26

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0D47AE401C20F5B5CBB2BAF91F49FA6D

terça-feira, 27 de dezembro de 2016  |  Ano V - Edição nº 00880 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 029

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon



terça-feira, 27 de dezembro de 2016  |  Ano V - Edição nº 00880 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 030

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON

Orçamento 2017Av. Odonel Miranda Rios, 45, 1º Andar, Centro
CENTRO
C.N.P.J. : 13.913.363/0001-60

Quadro de Detalhamento da Despesa

      CLASSIFICAÇÃO PROGRAMÁTICA

  UNIDADE:  02.07.13 - FUNDO MUNIC. DE SEGURANÇA ALIMENTAR

        CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA

    08.244.005.2.052 - Manutenção da Segurança Alimentar ID GDR FT PF DDR

  MATERIAL DE CONSUMO 10.000,003.3.9.0.30.00 0 005   001

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 10.000,003.3.9.0.36.00 0 005   001

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 10.000,003.3.9.0.39.00 0 005   001

             Total R$ 30.000,00

        ATIVIDADES
        PROJETOS
        OPERACOES ESPECIAIS
        PESSOAL E ENCARGOS

30.000,00
0,00
0,00
0,00

DESPESAS CORRENTES
DESPESAS DE CAPITAL

TOTAL GERAL

30.000,00
0,00

30.000,00

TOTAIS DA UNIDADE

        ATIVIDADES
        PROJETOS
        OPERACOES ESPECIAIS
        PESSOAL E ENCARGOS

1.813.000,00
213.000,00

0,00
715.800,00

DESPESAS CORRENTES
DESPESAS DE CAPITAL

TOTAL GERAL

1.727.000,00
299.000,00

2.026.000,00

TOTAIS DO ÓRGÃO/SECRETARIA

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400 Pag.: 22 de 26

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0D47AE401C20F5B5CBB2BAF91F49FA6D

terça-feira, 27 de dezembro de 2016  |  Ano V - Edição nº 00880 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 030

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon



terça-feira, 27 de dezembro de 2016  |  Ano V - Edição nº 00880 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 031

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON

Orçamento 2017Av. Odonel Miranda Rios, 45, 1º Andar, Centro
CENTRO
C.N.P.J. : 13.913.363/0001-60

Quadro de Detalhamento da Despesa

  ÓRGÃO:  02.08.00 - SEC. DE AGRICULTURA, DESENV. E MEIO AMBIENTE

      CLASSIFICAÇÃO PROGRAMÁTICA

  UNIDADE:  02.08.14 - SEC. DE AGRICULTURA, DESENV. E MEIO AMBIENTE

        CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA

    20.451.006.1.027 - Implantação e Ampliação do Sistema de Abastecimento de Água ID GDR FT PF DDR

  OBRAS E INSTALACOES 15.000,004.4.9.0.51.00 0 000   001

  OBRAS E INSTALACOES 1.000,004.4.9.0.51.00 0 320   421

             Total R$ 16.000,00

    20.608.011.1.028 - Construção do Centro de Comercialização de Animais ID GDR FT PF DDR

  OBRAS E INSTALACOES 30.000,004.4.9.0.51.00 0 000   001

  OBRAS E INSTALACOES 10.000,004.4.9.0.51.00 9 245   241

             Total R$ 40.000,00

    20.123.011.2.053 - Manutenção de Pessoal e Encargos da Sec. de Agricultura e Meio Ambiente ID GDR FT PF DDR

  CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 1.000,003.1.9.0.04.00 0 000   001

  VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 150.000,003.1.9.0.11.00 0 000   001

  OBRIGACOES PATRONAIS 33.000,003.1.9.0.13.00 0 000   001

  DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.000,003.1.9.0.92.00 0 000   001

             Total R$ 185.000,00

    20.122.011.2.054 - Manutenção dos Serviços da Sec. de Agricultura e Meio Ambiente ID GDR FT PF DDR

  DIARIAS - CIVIL 1.000,003.3.9.0.14.00 0 000   001

  MATERIAL DE CONSUMO 250.000,003.3.9.0.30.00 0 000   001

  MATERIAL DE CONSUMO 5.000,003.3.9.0.30.00 0 360   161

  MATERIAL DE CONSUMO 1.000,003.3.9.0.30.00 0 370   941

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 5.000,003.3.9.0.36.00 0 360   161

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 150.000,003.3.9.0.39.00 0 000   001

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 5.000,003.3.9.0.39.00 0 360   161

  DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 10.000,003.3.9.0.92.00 0 000   001

  INDENIZACOES E RESTITUICOES 1.000,003.3.9.0.93.00 0 000   001

  INDENIZACOES E RESTITUICOES 10.000,003.3.9.0.93.00 0 245   241

  OBRAS E INSTALACOES 10.000,004.4.9.0.51.00 0 000   001

  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,004.4.9.0.52.00 0 000   001

  AQUSICAO DE IMOVEIS 10.000,004.4.9.0.61.00 0 000   001

             Total R$ 468.000,00

    20.122.011.2.055 - Apoio ao Associativismo e Cooperativismo Comunitário ID GDR FT PF DDR

  MATERIAL DE CONSUMO 1.000,003.3.9.0.30.00 0 000   001

  MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 1.000,003.3.9.0.32.00 0 000   001

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 1.000,003.3.9.0.36.00 0 000   001

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 6.000,003.3.9.0.39.00 0 000   001

             Total R$ 9.000,00

    20.122.011.2.056 - Manutenção da Biofábrica e do Centro de Difusão Tecnológica ID GDR FT PF DDR

  MATERIAL DE CONSUMO 30.000,003.3.9.0.30.00 0 000   001

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 15.000,003.3.9.0.36.00 0 000   001

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 20.000,003.3.9.0.39.00 0 000   001

  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,004.4.9.0.52.00 0 000   001

             Total R$ 70.000,00

    15.452.006.2.057 - Manutenção do Sistema de Abastecimento de Água ID GDR FT PF DDR

  MATERIAL DE CONSUMO 15.000,003.3.9.0.30.00 0 000   001

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 15.000,003.3.9.0.36.00 0 000   001

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 30.000,003.3.9.0.39.00 0 000   001

  OBRAS E INSTALACOES 15.000,004.4.9.0.51.00 0 000   001

  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 15.000,004.4.9.0.52.00 0 000   001

             Total R$ 90.000,00

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400 Pag.: 23 de 26

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0D47AE401C20F5B5CBB2BAF91F49FA6D

terça-feira, 27 de dezembro de 2016  |  Ano V - Edição nº 00880 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 031

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon



terça-feira, 27 de dezembro de 2016  |  Ano V - Edição nº 00880 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 032

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON

Orçamento 2017Av. Odonel Miranda Rios, 45, 1º Andar, Centro
CENTRO
C.N.P.J. : 13.913.363/0001-60

Quadro de Detalhamento da Despesa

        ATIVIDADES
        PROJETOS
        OPERACOES ESPECIAIS
        PESSOAL E ENCARGOS

822.000,00
56.000,00

0,00
185.000,00

DESPESAS CORRENTES
DESPESAS DE CAPITAL

TOTAL GERAL

757.000,00
121.000,00

878.000,00

TOTAIS DA UNIDADE

        ATIVIDADES
        PROJETOS
        OPERACOES ESPECIAIS
        PESSOAL E ENCARGOS

822.000,00
56.000,00

0,00
185.000,00

DESPESAS CORRENTES
DESPESAS DE CAPITAL

TOTAL GERAL

757.000,00
121.000,00

878.000,00

TOTAIS DO ÓRGÃO/SECRETARIA

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400 Pag.: 24 de 26

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0D47AE401C20F5B5CBB2BAF91F49FA6D

terça-feira, 27 de dezembro de 2016  |  Ano V - Edição nº 00880 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 032

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon



terça-feira, 27 de dezembro de 2016  |  Ano V - Edição nº 00880 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 033

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON

Orçamento 2017Av. Odonel Miranda Rios, 45, 1º Andar, Centro
CENTRO
C.N.P.J. : 13.913.363/0001-60

Quadro de Detalhamento da Despesa

  ÓRGÃO:  02.09.00 - FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

      CLASSIFICAÇÃO PROGRAMÁTICA

  UNIDADE:  02.09.15 - FUNDO MUNIC. DO MEIO AMBIENTE

        CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA

    18.541.009.1.029 - Implementação das Melhorias Sanitárias (Aterro Sanitário) ID GDR FT PF DDR

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 1.000,003.3.9.0.39.00 0 000   001

  OBRAS E INSTALACOES 10.000,004.4.9.0.51.00 0 000   001

  OBRAS E INSTALACOES 10.000,004.4.9.0.51.00 9 245   241

             Total R$ 21.000,00

    18.542.009.1.030 - Implantação de Coleta Seletiva ID GDR FT PF DDR

  MATERIAL DE CONSUMO 1.000,003.3.9.0.30.00 0 000   001

  OBRAS E INSTALACOES 3.100,004.4.9.0.51.00 0 000   001

  OBRAS E INSTALACOES 10.000,004.4.9.0.51.00 9 245   241

  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,004.4.9.0.52.00 9 245   241

             Total R$ 24.100,00

    18.541.009.2.058 - Manutenção do Aterro Sanitário ID GDR FT PF DDR

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 5.000,003.3.9.0.36.00 0 000   001

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 5.000,003.3.9.0.39.00 0 000   001

             Total R$ 10.000,00

    18.541.009.2.059 - Desenvolvimento de Ações Voltadas para Preservação Ambiental ID GDR FT PF DDR

  MATERIAL DE CONSUMO 10.000,003.3.9.0.30.00 0 000   001

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 10.000,003.3.9.0.36.00 0 000   001

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 10.000,003.3.9.0.39.00 0 000   001

             Total R$ 30.000,00

    20.122.011.2.060 - Apoio as Iniciativas Produtivas Populares ID GDR FT PF DDR

  DIARIAS - CIVIL 1.000,003.3.9.0.14.00 0 000   001

  MATERIAL DE CONSUMO 10.000,003.3.9.0.30.00 0 000   001

  SERVICOS DE CONSULTORIA 30.000,003.3.9.0.35.00 0 000   001

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 15.000,003.3.9.0.36.00 0 000   001

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 15.000,003.3.9.0.39.00 0 000   001

  MATERIAL DE CONSUMO- CAPITAL 1.000,004.4.9.0.30.00 0 000   001

  OBRAS E INSTALACOES 20.000,004.4.9.0.51.00 0 000   001

  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000,004.4.9.0.52.00 0 000   001

             Total R$ 112.000,00

    18.541.009.2.061 - Oficinas de Orientação e Sensibilização para Preservação da Natureza ID GDR FT PF DDR

  MATERIAL DE CONSUMO 10.000,003.3.9.0.30.00 0 000   001

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 10.000,003.3.9.0.36.00 0 000   001

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 20.000,003.3.9.0.39.00 0 000   001

             Total R$ 40.000,00

    18.512.009.2.062 - Implementação das Ações Voltadas para o Turismo ID GDR FT PF DDR

  CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 20.000,003.1.9.0.04.00 0 000   001

  DIARIAS - CIVIL 20.000,003.3.9.0.14.00 0 000   001

  MATERIAL DE CONSUMO 20.000,003.3.9.0.30.00 0 000   001

  MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 20.000,003.3.9.0.32.00 0 000   001

  PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 20.000,003.3.9.0.33.00 0 000   001

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 20.000,003.3.9.0.39.00 0 000   001

  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000,004.4.9.0.52.00 0 000   001

             Total R$ 140.000,00

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400 Pag.: 25 de 26

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0D47AE401C20F5B5CBB2BAF91F49FA6D

terça-feira, 27 de dezembro de 2016  |  Ano V - Edição nº 00880 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 033

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon



terça-feira, 27 de dezembro de 2016  |  Ano V - Edição nº 00880 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 034

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON

Orçamento 2017Av. Odonel Miranda Rios, 45, 1º Andar, Centro
CENTRO
C.N.P.J. : 13.913.363/0001-60

Quadro de Detalhamento da Despesa

        ATIVIDADES
        PROJETOS
        OPERACOES ESPECIAIS
        PESSOAL E ENCARGOS

332.000,00
45.100,00

0,00
20.000,00

DESPESAS CORRENTES
DESPESAS DE CAPITAL

TOTAL GERAL

273.000,00
104.100,00

377.100,00

TOTAIS DA UNIDADE

        ATIVIDADES
        PROJETOS
        OPERACOES ESPECIAIS
        PESSOAL E ENCARGOS

332.000,00
45.100,00

0,00
20.000,00

DESPESAS CORRENTES
DESPESAS DE CAPITAL

TOTAL GERAL

273.000,00
104.100,00

377.100,00

TOTAIS DO ÓRGÃO/SECRETARIA

        ATIVIDADES
        PROJETOS
        OPERACOES ESPECIAIS
        PESSOAL E ENCARGOS

39.357.400,00
8.020.100,00

0,00
24.917.000,00

DESPESAS CORRENTES
DESPESAS DE CAPITAL

TOTAL GERAL

38.242.800,00
8.718.700,00

47.377.500,00

TOTAIS DO ORÇAMENTO

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400 Pag.: 26 de 26

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0D47AE401C20F5B5CBB2BAF91F49FA6D

terça-feira, 27 de dezembro de 2016  |  Ano V - Edição nº 00880 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 034

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon



terça-feira, 27 de dezembro de 2016  |  Ano V - Edição nº 00880 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 035

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon
Termo Aditivo

                     ESTADO DA BAHIA 

                     PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON 

                             CNPJ: 13.913.363/0001-60 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON 

CNPJ: 13.913.363/0001-60 

 

 

CANCELAMENTO DE PUBLICAÇÃO 

 

 

O extrato de publicação referente ao terceiro termo aditivo do contrato 0013/2016, publicado em 

16/12/2016, no Diário do Município, torna-se sem efeito a publicação referente. 

 

 

O extrato de publicação referente ao terceiro termo aditivo do contrato 0089/2015, publicado em 

21/11/2016, no Diário do Município, torna-se sem efeito a publicação referente. 
 

 

 

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7ED0561B28B454C1ED7233CC1BB411BD

terça-feira, 27 de dezembro de 2016  |  Ano V - Edição nº 00880 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 035

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon



terça-feira, 27 de dezembro de 2016  |  Ano V - Edição nº 00880 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 036

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon
Contrato

                     ESTADO DA BAHIA 

                     PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON 

                             CNPJ: 13.913.363/0001-60 

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO - LICITAÇÃO 
 

 
REFERENTE CONTRATO n° 0079/2016.Referente INEXIGIBILIDADE nº 021/2016. Obj: APRESENTAÇÃO ARTÍSTICA DA 
DUPLA RICARDO MERCES E MARCLEIDE EM PRAÇA PÚBLICA NO DIA 24/12/2016 NA CIDADE DE MIGUEL CALMON – BA, EM 
COMEMORAÇÃO AOS FESTEJOS CULTURAIS NATALINOS. Lei 8.666/93. Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL 
CALMON. Contratado: RICARDO JOSE DA MERCES. Valor: R$ 1.500,00. 

 

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6D69833D73C31A390A4F557591CCBC1E

terça-feira, 27 de dezembro de 2016  |  Ano V - Edição nº 00880 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 036

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon



terça-feira, 27 de dezembro de 2016  |  Ano V - Edição nº 00880 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 037

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon
Dispensa

 
 
 
 

 

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON 

CNPJ Nº 13.913.363-0001-60 

AV. ODONEL MIRANDA RIOS, N° 45, 1° ANDAR – CENTRO - MIGUEL CALMON – BA 

TEL: (74) 3627-2121 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON - BAHIA 

EXTRATO PUBLICAÇÃO 

 

DISPENSA nº 102/2016. Obj: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE RETOQUE, 

SOLDA E PINTURA NA LATERAL DE UM ÔNIBUS DE PLACA – OZN - 9281, PARA ASSIM ATENDER AS 

NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES DO MUNICÍPIO DE 

MIGUEL CALMON – BAHIA.. Fundamento: 24 Inc II, da lei 8.666/93. Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

MIGUEL CALMON - BAHIA. Contratada: ADAILTON SOUZA SILVA - ME Valor: R$ 900,00.  

 

 

Fundamento: Lei 8.666/93. 

 

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9C9F4DABE63E54A5FACB14F9B6C0686C


		2016-12-27T17:32:52-0300




